
D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 583

                                                                                       DEL 26-09-2016

OGGETTO: Definizione della proposta di schema di Programma
Triennale dei Lavori Pubblici anni 2017 - 2019 e dell'Elenco Annuale
dei lavori da realizzare nell'anno 2017 ai sensi degli artt. 21 e 216,
comma 3 del D.lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Visti gli artt. 21 e 216, comma 3 del D.lgs. 50/2016 ed il Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014 che, nelle more dell’approvazione del
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui all’art. 21, comma 8
del D.lgs. 50/2016, disciplinano la programmazione dei lavori pubblici;

Dato atto che:
l’art. 21, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale, disciplinando la

programmazione dei lavori pubblici, prevede che i Comuni adottano il
programma triennale dei lavori pubblici;
ai sensi dell’art. 21, comma 3 D.Lgs. 50/2016, la programmazione triennale ed

annuale di cui al comma 1 dell’art. 21 si riferisce ai lavori il cui valore stimato
sia superiore ad euro 100.000 e, previa attribuzione del codice unico di
progetto di cui all’art. 11 della legge 3/2003, deve contenere i lavori da avviare
nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto
ordinario o di altri enti pubblici;



che per includere nell’elenco annuale 2017 un lavoro di importo pari o

superiore ad 1.000.000 di euro, è richiesta la preventiva approvazione di un
progetto di fattibilità tecnica ed economica;

visti i Titoli II e IV della parte II del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali;

dato atto che:
su indicazione dell’amministrazione comunale, si è dato corso all’attività

propedeutica alla redazione del programma triennale 2017/2019 ed all’elenco
annuale dei lavori previsti per l’anno 2017;
il programma triennale, elemento fondante dell’esercizio delle funzione di

indirizzo e controllo politico amministrativo delle pubbliche amministrazioni,
costituisce un momento di concreta identificazione delle necessità da loro
individuate;
il programma è preceduto dalla suddetta attività propedeutica di studio che

tende ad individuare le opere strumentali al soddisfacimento delle esigenze
individuate;
tale studio è stato restituito sotto forma di schede di sintesi, conformi ai modelli

approvati con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del
24/10/2014 , allegate sub A  alla presente determinazione;

riscontrato che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e
delle finanze, previsto dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016;

considerato che sino all’adozione del Decreto di cui sopra, si applica l’art. 216,
comma 3 D.Lgs. 50/2016 1;

visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del
24/10/2014, concernente le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco

1  “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già 
adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, 
tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della 
programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del 
patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato 
pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si 
rendano necessarie prima dell'adozione del decreto”.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma
annuale per l’acquisizione di beni e servizi;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2014 con il quale il sottoscritto
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, ing. Fulvio D’Angelo, venne nominato
“Responsabile del Programma Triennale” al quale viene affidata, ai sensi delle
disposizioni attuative della legge n. 241/1990 e dell'ordinamento dell'ente, la
predisposizione della proposta del programma triennale dei lavori pubblici e
dell'elenco annuale;

Richiamate le riunioni e comunicazioni tra Responsabile del programma
triennale/Responsabile dell’Area Tecnico – Manutentiva, Responsabile del Servizio
Finanziario, Responsabile del Servizio Assetto del Territorio e Giunta Comunale,
riunioni con le quali sono stati definiti i nuovi interventi, gli obiettivi e le priorità
relativi al Programma triennale 2017 – 2019;

Richiamata la nota prot. 14344 del 25.09.2002, gli atti d’ufficio, con la quale il
Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, comunicava quanto segue:
1) che il “Consorzio di bonifica del Bientina” ed il gestore, nel territorio dell’A.T.O. 2, del
ciclo idrico integrato   “Acque S.P.A.” rientrano tra i soggetti tenuti alla redazione del
Programma Triennale di cui all’art. 2 della legge 109/94 e ss. mm.;
2) che le opere stesse essendo progettate, appaltate e realizzate dagli anzidetti soggetti, sulla
base delle rispettive vigenti convenzioni con l’A.C., ai sensi della vigente normativa in tema
di programmazione sulle opere pubbliche,  devono :

figurare unicamente nel Programma Triennale del la società Concessionaria
“aggiudicatrice” a prevalente capitale pubblico, mentre non  figureranno  nel Programma
Triennale di questo comune;
figurare  nel Bilancio dell’ente comunale per quanto attiene l’indicazione della spesa  a
carico dell’A.C.

Considerato che per la quantificazione delle risorse massime destinate
all’attuazione del programma di cui trattasi ci si è avvalsi della collaborazione del
Servizio Finanziario dell'ente, che ha fornito una stima del livello massimo
raggiungibile nel triennio, anche attraverso il ricorso a mutui o ad altre forme similari,
senza che queste potessero modificare gli equilibri strutturali del bilancio;

Richiamata la nota prot. n. 13658 del 15.07.2016, agli atti d’ufficio, con cui
il Responsabile del Programma Triennale richiedeva al Responsabile del Servizio
Finanziario congiuntamente al Responsabile del Servizio Assetto del Territorio di
comunicare il quadro delle risorse disponibili, anche attraverso il ricorso a mutui,



redatto conformemente alla scheda 1 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti 24.10.2014, da destinare all’attuazione del programma di cui trattasi;

Vista la nota del Responsabile del Servizio Finanziario prot. 16093 del
29.08.2016, allegata, con cui lo stesso individua, congiuntamente al Responsabile del
Servizio Assetto del Territorio, il quadro delle risorse massime disponibili, anche
attraverso il ricorso a mutui, per il finanziamento delle OO.PP. del programma di
cui trattasi;

Dato quindi atto:
che ad oggi, ai fini del finanziamento delle opere ricomprese nell’Elenco annuale

2017, non risultano disponibilità finanziarie che possono essere soddisfatte attraverso

l’alienazione dei beni immobili;

che il sottoscritto responsabile del programma triennale ritiene indispensabile,

per motivi legati alla programmazione degli interventi necessari all’adeguamento

sismico della s. media Enrico Pea, che l’A.C. proceda all’assunzione di un mutuo

volto alla copertura finanziaria della spesa ed alla prioritaria progettazione e

realizzazione dei lavori di progressivo miglioramento/adeguamento sismico

previsti nel 2° lotto funzionale da appaltare nell’anno 2017;

delle risorse disponibili, di cui alla nota del Responsabile del Servizio

Finanziario prot. 16093 del 29.08.2016, da destinare, nel rispetto dei limiti di

spesa derivanti dal Patto di Stabilità, alla realizzazione delle OO.PP. del triennio di

cui trattasi;

che sono stati posti in essere tutti gli atti preliminari e propedeutici alla redazione del

programma triennale dei lavori pubblici, così come previsto dall’art. 2 del Decreto del

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014;

tale studio è stato restituito sotto forma di schede di sintesi, conformi ai modelli

approvati con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del
24/10/2014, schede allegate sub. “A” alla presente determina a formarne parte
integrante e sostanziale;



che, ai fini dell’eventuale inclusione dei lavori nell’elenco annuale, sono stati

elaborati i sintetici studi, gli studi di fattibilità e/o le progettazioni preliminari,

conservati agli atti d’ufficio, ai sensi degli artt.. 2 e 5 del Decreto del Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014;



che, per gli interventi di manutenzione, si è provveduto solo all’indicazione degli

interventi accompagnati da una stima sommaria dei costi;

che sono stati rispettati i vincoli di natura finanziaria, urbanistica, paesistica e

territoriale imposti dalle norme vigenti;

che è stato rispettato l’ordine di priorità secondo una scala a tre livelli prevista

dall’articolo 3, comma 2, Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

24.10.2014;

Visto l’art. 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
24.10.2014 che definisce i contenuti del programma triennale e dell’Elenco annuale e
riscontrato che esso è stato predisposto nel rispetto dei vincoli legislativi, delle priorità
e dei vincoli finanziari previsti dalla normativa vigente;

Dato atto che l’intera attività di programmazione si è conclusa con la
redazione dello “Schema di Programma dei lavori pubblici per il triennio 2017 -
2019 e di Elenco annuale dei lavori per l’anno 2017”, allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, redatto, nei tempi previsti dalla vigente normativa dal
Responsabile del Programma Triennale;

Dato atto che l’art. 6 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti 24.10.2014 e l’art. 21, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 prevedono che la
pubblicità di detto schema, una volta adottato dalla Giunta Comunale, avvenga
attraverso la pubblicazione per almeno 60 giorni consecutivi nella sede
dell’Amministrazione nei modi e nei termini da essi ulteriormente previsti;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP. n. 11/2016;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2014 con il quale il Responsabile del Servizio
Lavori Pubblici, ing. Fulvio D’Angelo, venne nominato “Responsabile del Programma
Triennale” delle opere pubbliche;

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con
deliberazione di G.C. n.312 del 14.06.1997;

D E T E R M I N A



dare atto delle premesse della presente determinazione che si intendono ivi1)
integralmente riportate e che, in data 23.09.2016, si è conclusa la fase di
redazione dello Schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2017 -
2019 e dell’Elenco annuale 2017 ai sensi della vigente normativa in materia;

di trasmettere alla Giunta Comunale, quale proposta del Responsabile del2)
Programma Triennale, il presente provvedimento e lo “Schema del Programma
Triennale dei lavori pubblici 2017-2019 e dell’Elenco annuale 2017”, allegati
sub. “A” alla presente determina a formarne parte integrante e sostanziale,
predisposto nel rispetto della vigente legislazione in materia (schede ministeriali per
opere di singolo importo superiore a € 100.000,00), affinché la Giunta Comunale
stessa (organo esecutivo dell’ente) provveda, fatte salve eventuali modifiche e/o
integrazioni che la stessa Giunta ritenesse di dover introdurre, ad adottarlo entro il
15 Ottobre 2016;

trasmettere, altresì, al Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini di un3)
corretto e più facile inserimento nello schema di Bilancio di previsione 2017 – 2019
dei dati finanziari afferenti alla totalità delle opere previste nel bilancio dell’Ente, la
presente determinazione, corredata della “Scheda riepilogativa con riferimenti
di bilancio”, allegata sub “B” al presente provvedimento a formarne parte
integrante e sostanziale, riportante tutti gli interventi, anche di importo pari o
inferiore a € 100.000,00, che non figurano nel programma triennale delle
OO.PP., ma solo nel bilancio annuale/triennale 2017-2019 .

Il Responsabile del Servizio LL.PP. e del Programma Triennale
Ing. Fulvio D’Angelo

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005


